Рувим је ухваћен и предат Аганлији, који га је најпре држао окованог у тамници, а затим га је извео и посекао.¹ Кад се видело да ће оно раније писмо посећи кнеза Алексу, започета је акција да се сакупи новац у Бранковини и да се кнез откупи, али тражених 1000 пјастри није могло бити одмах сакупљено. Кнезови Алекса и Илија Бирчанин погубљени су у Ваљеву 23. јануара/4. фебруара 1804.² Ту је подробно позната хронологија догађаја. Фочић је стигао у Ваљево 16/28. јануара и одсео је у кући Пореч-Алије, војводе односно муселима Ваљева. Арбанас Пореч-Алија био је бескућник, зликовац и удворица јаничарских баша. Кад су кнезови позвани да се дахији Фочићу поклоне и да га поздраве, били су ословљени као „џенерали”.

Према казивању Василија Шуманског, Турака је било 1000 а устаника и хајдука до 800, али су се устаници повукли ка Лешници да би Бошњаке протерали у њихову земљу. Јаков је у почетку окршаја изгубио сто бораца и повукао се. Борба је трајала целога дана 16/29. априла. Срби, иако малобројнији покушали су на почетку борбе да опколе многобројније Турке који су располагали са неколико покретних топића. Они од Срба који су остали на попришту сви су сасечени.⁴⁸ Турци су се вратили у Босну.

На свим актима упућиваним од устаничког руководства на разне адресе Јаков се јавља као други потписник међу устаничким старешинама, одмах иза Карађорђа.⁸⁴ Некад се изричито потписивао као командант Ваљевске и Шабачке нахије.⁸⁵ То друго место обезбеђено му је и приликом потписивања представке устаничких вођа султану 12/24. јануара 1806. године у Остружници.⁸⁶ Јаков је важио као најстарији од нахијских старешина, иако није био цивилни него војни руководилац.⁸⁷ Једино је Јанко Катић од предводника Београдске и других нахија био у стању да Јакову угрози поменути ранг. Јаков и Јанко су 4. маја 1805.

Поменути војни команданти су три сата нападали Турке, а кад су ови прешли у противнапад, устаници су се повукли под заштиту поменутог утврђења. Турци су заустављени плотунима и грувањем једног топа. Због знатних људских губитака нападачи су се повукли са Братачића. Тако се завршио бој 20. јула/1. августа 1806. Турци су имали 300 а Срби 60 погинулих, али је рањених било доста и на српској страни. У току ноћи Михаило Недић је запалио муслиманско село Петрц, гонећи Турке при повлачењу и наносећи им нове губитке. Бој на Братачићу није потро резултате боја на Бељину и Вукодражи (19/31.

Из Сарајева је травнички „корпус” довукао барута на 40 коња. За Шабац су биле предвиђене снаге од 50.000 бораца, док је Карађорђево војска у аустријским извештајима десет пута увећана и требало је да износи 200.000 људи.¹⁵⁵

Најосетнија српска победа у време мишарске битке био је дочек турске војске у теснацу Китогу (13/25. августа 1806). Ту је сутрадан по окршају сакупљено 174 турске главе са лешева који су остављени на попришту, док је у време напада сакупљено још 18 глава. О томе боју јавио је Јаков Ненадовић капетану К.

године.¹⁷⁴ Као правник, свакако је при томе имао у виду да је и у примитивним, неразвијеним срединама први облик власти било судовање, а тек затим су дошле војна и управна тела власти.

После повратка са остружничке скупштине прота Матија са стрицем Јаковом Ненадовићем сазвао је 5/17. маја 1804. скупштину Ваљевске нахије. Из сваког села требало је да се на Рељином пољу код села Кршна Глава, испод Близоњског Виса (Тамнава) сакупи по четири-пет угледнијих домаћина. Уз присуство око хиљаду сељана требало је да се постигне договор о: (а) нападу на Београд и о (б) оснивању суда.